Loquendi con-
suetudinem
לשון

Argumentum
libri.

Vt igitur meam sententiam explicem, vidit Salomon spiritu sancto fore, ut Israëlitae abducerentur procul à suis finibus, aliquot sibi mutuo succedentibus exilijs & euerisionibus, atque lamentarentur in hac (in qua hodie sunt) captiuitate gloriam suam pristinam, recordati dilectionis priscae, qua erant peculium Domini praereliquis omnibus populis, in hanc sententiã. Ibo & reuertar ad virum meum primũ, quia tum mihi melius erat, quàm nunc, & recordabuntur beneficiorũ eius & preuaricationis suae, qua preuaricati sunt, & bonorum, quae illis pollicitus erat daturum se extremis temporibus. Argumentum autem libri spiritus sancti afflatu sumit ex persona mulieris, quae multam aetatem vidua vixerat, cursitantis ad maritum, salientis ad dilectum, recensentis suam erga eum dilectionem à puero conciliatam, & deprecantis thori perfidiam. Ex hac oratione inducitur

os. 2.

ſpon-

sponsus grauiter angustias eius ferre & commemorare quanta fuerint encomia pueritiae, quanta venustas pulchritudinis, quanta rectitudo operum eius, quibus ad ardentissimum ipsius amorem pellectus sit, idq; ut intelligat se non ex animi sententia illam affligere, & quòd dimissio eius non sit repudium, cum praesertim adhuc ipsam habeat pro uxore, seq; nunc tandem mariti officio cum ea gesturus sit.

1 Canticum canticorū quod Salomonis. Commentati sunt doctores nostri nomen Salomonis, cuius mentio fit in Cantico cāticorum, omnibus locis designare Christum Regem illum sacrosanctum, cui tribuitur pax. Hic enim editur Canticum canticorum omnium excellentissimum, quòdq; habetur deo Opt. Max. ab Ecclesia & populo suo synagoga Israëlica. Nunquam inquit R. Akiba, talis dies illuxit atq; is, quo traditum Canticum canticorum Israëlitis. Omnia enim agiographa sancto quidem respondent, sed Canticorum canticum sancto sanctorum. Itaq; illud R. Eleazar filius Azariae comparat regi, qui satum tritici ea lege pistori tradit, inde ut hoc vel illo modo similā talem tantāmq; farinam popularem pariter & furfur hoc vel illo pacto eliciat, atq; sibi è medio eius libum eximium & celsum efferat. Sic enim omnia agiographa referunt sanctum, at hoc Canticum augustissimam templi partem. Totum enim est in timore Domini & de recipiendo regni eius iugo.

Furfur nõ ita
crassum.

2 Osculetur me osculis oris sui. Hoc Canticum habetur à sponsa longo exilio & viduitate exercita.

Utinam, inquit, osculetur me Rex Selomó osculis oris sui. Hęc enim erat illius tempestatis consuetudo. Cũ plerisq; aliis locis osculum admoueat manu aut humero. Ego verò, inquit, expecto, immo verò efflagito ut tete geras erga populum meum pristina consuetudine, sicut spòsus erga sponsam ore ori adhibito. Quia meliores sunt, mihi, amores tui vino, quauis com-
 potatione vini, quouis delicio & voluptate. Phrasi Hebraica conuiuium omne vtut deliciosum & voluptarium vini nomine appellatur, vt in Hester, prefectus super domo conuiuij vini. In Cantico nulla est vini portio, sed fistula, nablũ, cythara, tympanũ sunt spectantibus vinum epulare. Haectenus simplex litera expositio.

Allegoria attingit legem, quam illis in prospectu habito colloquio, dedit. Illi, inquit, amores etiãnum dulciores sunt quauis oblectatione & ab eo speramus, vt adhuc nobis affulgeat, declaretq; arcanos sensus & occulta mysteria eius, eóq; adoram⁹ vultũ ipsius, vt confirmet verbum suum, hoc est, osculetur osculis oris sui.

3 Ad odorem vnguentorum tuorũ bonorum. Nomẽ enim טוב .i. boni seu suavis dicitur de vnguentis. Ad odorem vnguentorum tuorum suauium, quem, audita fama tua, cũ stupẽda edidisti in Agypto, olfecerunt extrema nationes. Vnguentum effusum vocatur nomen tuum. Vulgò enim iactatur, te vnguentum esse, quod iugiter funditur, cuiusque suaucolentia in longinquum manat. Hęc enim est suavis vnguenti affectio. Nam quo tempore in vase xiphonculo concluditur, odorem nullum foras mittit. Illo autem re-
 tecto

recto, maximè si unguentum in vas aliud fundas, odor late spargitur. Ideo adolescentula Dilixerunt te. ^{Exod. 18. Ios. 2.} Venit Iethro rumore rerum tuarum adductus & profelytus factus est. ^{Hospita.} Rahab etiã meretrix professa est. Quia audiuimus quod arefecit, &c. & ob hanc causam, Quia Dominus deus eorum est dominus in caelo, &c. Puellas vocat virgines, comparat enim sponsam inueni qui habeat amicam se depereuntem. Allegoricè verò puellae sunt exterae nationes.

4 Trahe me, post te curremus. Accepi à nunciis tuis sacramentum, quo tracturum me pollicitus es. ^{signum.} Mox confirmata apud me dixi. Post te curremus, ut tibi sim uxor. Induxit me rex in penetralia sua, &c. etiãnum hodie mihi exultatio est & gaudium, quòd tibi adhaeserim. Memores erimus amorum tuorum. Etiãnum hodie in mea vitæ viduitate assiduè potius commemorabo amores tuos pristinos, quàm ullum epulum aut conuiuium sumptuosum. ^{Dilectio recta non fucata.} In rectitudinibus dilexerunt te. Dilectio vehemens erat, dilectio rectitudinis absq; fraude & fuco, qua ego & olim patres mei dilexerunt te. Habes simplicem loci intelligetiam. Allegoricè autem Israëlita enumeratione coram domino recensent pietatem pueritiae, amores quibus in desponsatione flagrabat, præterea ut dominum in desertum sequuti sint, terram squallentem & simillimam umbræ mortis, nec tamen id molestè tulerint credentes ei & nuncio eius, nec quæsti hæc aut similia dixerint, quo pacto exhibimus in solitudinem, ubi locus non est sementi aut cibo? ipse verò introduxit eos in media penetralia

circumpositis nubibus suis. In quo etiã num hodie exultant & gestiunt, etiamsi sint in medijs afflictionibus & calamitatibus, atque sese oblectant in lege eius, ac ibi amorum ipsius potius meminerunt, quã vini, non dissimulata suã erga eum dilectionis rectitudine,

5 Nigra sum sed speciosa, ne queso sociã vilescam oculis vestris. etsi enim reliquerit me vir, nigroris, quo offundor, causa, (nam nigra sum aestu & ardore solis) at tamen elegans admodum mihi est membrorum conformatio. Vt nigra sim sicut tentoria Cadatenorum, quã propter imbres atrore consperguntur, in desertis enim perpetuo tensa sunt, facile tamen eluere me possum & similis fieri pellibus Salomonis. Sensu allegorico Ecclesia Israëlica externis gentibus, Nigra equidem, inquit, sum operibus meis, sed actionibus patrum meorum speciosa. Quin etiam operum meorum quãdam honesta sunt. Vt in me insit impietas vituli constatilis, est tamen in me è contrario traditionum legis puritas. Vocat autem exterarum nationes filias Ierusalem, quòd ipsa futura sit metropolis omnium populorũ. Hoc prædixit Ezechiel, dabo, inquit, eos tibi in filias: quo sensu in Iosue scribitur, Accharon & filia eius.

6 Ne despiciate me, ne inspiciate me contemptim, quòd sim nigra. Non enim hunc nigrorem & deformitatem traxi ex matris meę visceribus, sed solis adustione, cuiusmodi umbram nactus remittitur & albescit. Filij matris meę. nempe Ægyptij, inter quos educata sum, quique conscenderunt mecum turbã promiscuã, exarserunt in me & sollicitatione atq; illecebris posue-

runt

runt custodem vinearum, ubi adusit me sol & nigram reddidit. q. d. adegerunt me ad cultum Deorum alienorum, & vineam meam, quam à maioribus acceperam, non seruaui. Pastores interdum in scriptura censentur EXEC. 34. vinearū nomine, ut in Ezechiele, assignabo illi vineas suas, hoc est interprete Chaldeo Paraphraste, præficiam illi pastores suos. sic alibi, respiciet viam vinearum.

7 Indica mihi ò quem diligit anima mea. Iam Spiritus. denuo eam cõparat oui, quæ pastori grata est. Ait igitur coram eo Ecclesia Israëlita velut marito coniux, Indica mihi ò quem deperit anima mea, qui fit ut pascas oves tuas inter lupos hos, qui sunt in medio, & Quomodo pascis oves, &c. stabules eas in meridie, in hoc exilio, quod illis est tẽpus afflictionis, sicut meridies ouibus? Nam quare ero tanquam וַיִּטֵּי, inuoluta vel errans. Quid tua refert, inquires? at non id tibi gloriæ vertitur, ut sim tãquam lugens inuolutis labijs atque fleam propter oves meas. Ad greges sodaliũ tuorũ. Iuxta greges reliquorum pastorum, qui a quẽ, ac tu, pascunt oves q. d. inter profanarũ gentium turmas, que addicta sunt dijs alienis, habentque reges & principes, qui eas regant.

8 Si ignoras hæc est pastoris responsio, si nescis, quò proficisci debeas, ut pascas oves tuas ò mulierum pulcherrima, quòd illas pastor ducere desierit, Exi tibi per vestigia ouium. Inspice & observa vestigia ouium, quoque itinere perrexerint. Dignoscuntur enim facile vestigia, vernaculè les traces. Et sic plerisque locis scriptura עֲקֵבוֹתַי .i. vestigia tua non sunt nota, & ablata Psal. 77. Ier. 13. sunt עֲקֵבוֹתַי .i. vestigia tua. Et, ipse turmatim cinget Gen. 49.

קרבן plātam. & redibit ad vestigia sua. עקביו. Illā ergo
 viam tene. Et pasce agnos tuos ad tabernacula
 pastorū. Inter tabernacula reliquorum pastorū, iuxta
 quos versaris. Allegoricè verò, si ignoras ô Ecclesia, cō-
 cioque mea, mulierum. i. reliquatum nationum pulcher-
 rima, quo pacto pascas & libereris è manu angustan-
 tium, ut inter eos viuas & non interficiant filios tuos,
 attēde ad vias patrum tuorum veterum, qui leges meas
 susceperunt & seruauerunt cautiones, præceptaq; mea, &
 illorū viuis insiste atq; ita eam ob rem pascas agnos tuos
 apud principes populorum. Vide Ieremiam hæc cōcio-
 nantem, statue tibi tumulos, pone cor tuum in semitam.

Illorū viuendi
 rationem sc-
 quere.

Ita accommo-
 datè ad expo-
 sitionē huius
 Rab. vertim?
 ceterum alte-
 ra versio præ-
 stat.

9 Ad equitatum meū in curru Pharaonis, silen-
 tiū imposui tibi socia mea. לסוסתי. particula ל hoc loco
 non est index datiuī casus, sed præpositio, ut sæpe aliās.
 לקול. ad sonitum, quem edidit abundantia aquarum.
 & paulò supra לריח ad odorem unguentorum tuorum,
 hoc sensu. Ad congregationē equorum multorū (Collegi
 enim exercitus meos, ut in occursum tuum exirem in
 curru Pharaonis, ad seruandum te, sicut scriptum est,
 ambulasti in mari cum equis tuis, equis plurimis) ibi
 silere feci te ô socia mea, ibi conticescere feci clamorem
 tuum, iuxta illud, dominus pugnabit & vos silebitis.
 Hanc interpretationem reperi in siphre agadā. Et cer-
 tē סוסתי. equitatus, significat multitudinem equorū ver-
 naculè chauerie. רמותך verò hoc etiā sensu accipi
 potest, ibi, inquit, ostēdi omnibus te meā sociam esse, aut
 isto, paravi te, &c. ut alibi, me ריטו pararūt seu cogita-
 runt interficere. Illic enim habitu specioso exornauit te.

Ab. 31

10 Pulchrę sunt genę tuę muręnulis. חורים *sunt* ordines monilium aureorum, quę auribus & frontibus adhibentur, Collum tuum monilibus. חרוים *sunt* torques aurei & margarita filo aureo colligata, quę sibi ex spolijs *Agyptiorum*, quos obrutos mare rubrum euomuerat, comparauerant.

11 Muręnulas aureas faciemus tibi, deliberauimus apud nos ego curiãque mea de Pharaone, ante ipsius aduentum, decipiendo, eoq̄ue ita obdurando, ut te persequeretur cum omni gloria & gazis thesaurorum suorum, ex quibus tibi conficeremus muręnulas ornatu aureo. Cum punctis argenti, quod iam prę manibus erat, quodq; ex *Agypto* comportaueras. Fuit enim amplior prada maris quã *Agypti*. Per puncta autem intelligit vasa argentea punctim signata & picta maculis atq; coloribus.

12 Quandiu rex in accubitu suo. respondet Ecclesia *Israël* & quę sequuntur omnia inquit, de me quidem optimę meritis es, ego verò de te pessimę. quandiu enim rex in mensa, accubitu thalami sui erat, Nardus mea dedit odorem suum, hoc est, putruit, per contrarium scilicet sensum veluti significans illam, tãtis per dum diuina maiestas erat in *Sinai*, corrupta in vitulo. Antiphrasi autem scriptura vititur, quod delectetur genere dicendi puro alienoque ab obscenitate.

13 Fasciculus myrrhę dilectus meus. Dilectus meus factus est mihi quasi is in cuius sinu, myrrhę fasciculus reponitur his verbis, hic tibi fasciculus odorem multo suauiore primo, quem amisisti, spiraturus est.

D Ita

Ita enim Deus Opt. Max. Israëlitis placatus est, condonauitq; culpam conflatu vituli, & noxam remittens sponte, inquit, vestro offerte ad tabernaculum. Item, offerat aurum tabernaculi & expiabitur super auro vituli. Inter vbera pernoctabit, etsi prouaricata sum in eum, tamen pollicetur se ibi habitaturum inter vbera mea inter duos arcae vectes.

Cant. 4.

Liber est Hebraeorum.

14 Botrus cypri dilectus meus. cyprus seu Kópher nomen est aromatis, ut cypri cum nardis, & c. speciemq; botrorum praefert. In vineis hengadí, nomen loci ubi reperitur cyprus. porro haec vites fructus suos ferre dicuntur in Agadá quater quinquiesve annis singulis. Allegoria pertinet ad quamplurimas expiationes & propitiationes, cum dominus multas tentationes, quibus eum in deserto exercuerunt, remisit.

15 Ecce tu pulchra amica mea. pudebat me corruptionum mearum, ipse vero confirmauit me verbis placidis & dixit, peperi ut postulabas, en te igitur pulchram, quia oculi tui columbini. Significatur sponsa, cuius oculi sordidi sunt, corpus uniuersum egere explorationis, contra quae oculis nitet & illustris est, ipsam se facile explorare. Mystice, quia condonavi tibi iniquitatem tuam, es profecto pulchra facta iuxta ac auditu, pulchra operibus patrum, pulchra operibus tuis. Oculi enim tui columbini, hoc est, iusti apud te sunt, qui cohaeserunt mihi, sicut columba, quae marem suum nunquam ut alteri iungatur deserit. Hoc expresserunt Leuitae, qui omnes conuenerunt ad eum, nec errore vituli capti sunt. Praeterea pulchra es opificio tabernaculi. Scribitur enim

Exod. 39.

enim, *Ecce absoluerunt illud, &c. & benedixit eis Moses, &c. Ideo scilicet collaudabat eos.*

16 *Ecce tu pulcher dilecte mi atq; etiam suavis. non hac est mea pulchritudo, sed tua o tu qui pulcher (natura) es. Atq; etiam suavis. dissimulasti enim prauaricationes meas & diuinam maiestatem tuam collocasti in medio mei. Quae est commendatio descensus ignis, vidit, inquit, uniuersus populus & conclamauit, &c. Etiam lectus noster floridus, beneficio suauitatis tuae lectus sane noster filijs & filiabus nostris, qui omnes huc ad te conueniunt, floret, iuxta illud & congregata est multitudo, &c. Porro tabernaculum vocatur lectus ut infra. Ecce lectus eius qui Selomonis, ^{Cant. 7.} Similiter sanctuarium lecti nomine intelligitur, ut in historia Ioas, In conclauis, inquit, lectorum, qui erant in aede domini. Vtrumque enim erat incrementum & amplificatio Israelitarum.*

17 *Trabes aedium nostrarum cedrinae. commendatio tabernaculi. Tigna nostra. Heb. רהיט utrum significet asserem an uectem equidem nescio. Mihi quidem perspectum est legi in Misna רהיט Trabes seu ^{Contextus tal} mudicus. uectes seu postes hominis testificantur in eum.*

COMMENTARII R. ABRAHAM
Abben Ezra in 1. Cap.
Cant. Cant.

Hic liber insignis est admodum & plane omnium approbatione comendandus. Ex omnibus Canticis Sa-

- lomonis, quæ quinq; supra mille fuerunt, nullū est quod cum hoc conferri possit, & proinde inscribitur Canticum Canticorum Salomonis. hoc enim siue carmen siue Canticum dignius excellentiūsq; est ceteris quæ ipse edidit, ac in eo mysterium abstrusum & reconditum est, repetitum à temporibus Abrahamæ parentis nostri ad tempora vsque Christi, imitatione Moysis, qui in
- Deut. 32. Cantico, Auribus percipite, quando diuidebat altissimus gētes, capit ab atate qua diuisa sunt gentium lingua, & progressus est ad Isrælicum de exilio reditum, quem speramus post prælium Gog & Magog. Porro ne mireris, quod compararit Ecclesiam Isrælis sponsæ & dominum amanti. Is enim est scripturarum mos.
- Esa. 5. Canticum dilecti mei, inquit Esaias, ad vineam suam.
- Esa. 62. Et prætereà, sicut gaudium sponsi super sponsa. Vbera aptata sunt, ait Ezechiel, & pilus tuus germinauit, tu verò nuda & spoliata. Item, & operiam nuditatem tuam, & ornabo te ornatu, cū tota sectione. Sic Oseas, despōsabo te mihi in perpetuum, vade, ama mulierem.
- Of. 2. Et in libro Psalmorū, Maschil Canticum dilectionum in quo etiam scribitur, Audi filia & vide & inclina aurem tuam. Nefas enim est credere Canticum Canticorum esse de rebus veneris. Nā certè allegoricum est, & nisi magna fuisset dignitas præstantiæque eius, nunquam ascriptū esset arcanis sacrarum literarum libris. Prætereà nullus vnquam ipsum existimauit contaminare manus. Itaq; cum sit suis numeris perfectum, illud exposui tribus modis. Primo voces difficiliore & obscuriores, altero rationem dramatis simplicem & historiam,
- Mores.

cam, tertio sensus allegoricos declaraturus sum.

VOCVM PRIMICA-
pitis explicatio.

Hac ait Abraham filius R. Meir Hispani huius Homines con-
templationib?
dediti. commentarij author. Scioli quidam exponere hunc li-
brum ceperunt de mundi arcanis & modo cōiunctionis
animæ supremæ cum corpore gradu infimo. Alij autem caelestis.
illum explicant de temperamentis & crasibus. Sed hos vel de cōstel-
lationibus, &
sideribus. nã
vox ambigua. omnes tollet ventus, quia futiles sunt, nec verum est a-
liud, quàm quod tradiderunt doctores nostri, quorum
nomen faustum fœlixq; sit, hunc librum compositum de
Ecclesia Israëlita, sicque exponam eum tertio loco, ra-
tione allegoria, quæ in verbis voluptarijs latet. Præter-
eà obseruatu dignum est, nomen Salomonis toto hoc
libro dici de Salomone Rege. Quia autem in hoc libro
plurima sunt vocabula difficilia, ea in initio cœpi expone-
re, postea verò sensus mysticos & quicquid illis signi-
ficatur, persequar.

2 Osculetur me. Osculandi verbum constructum
(ut hoc loco) sine ל significat ad mouere ori osculū, ex-
empli causa ויטקה & osculatus est eum, at cum ל, ma-
nui vel humero vel maxillis pro varia gentium & po-
pulorum consuetudine, ut לי וטקה osculare mihi (manū
scilicet aut humerum) לו וטק osculatusq; ei est (manū
sup.) & sic Jacob לרחל ויטק osculatus est Racheli
(manum aut, &c.) Amores tui. Amores tui plus ex-
hilarat quàm vinum. Haggæon nomine Hebræo ווריק
existimat significari humorem saliualem, qui sub lingua

Gen. 33.

Pro. 7.

est, adducens probationem ex versiculo, Age inebriemur רוּרִים saliuâ ad mane vsq;

Amoribus.

3 Ad odorem vnguentorum tuorum. Id est si credimus nonnullis interpretibus, narium tuarum. Equidem huiusmodi interpretes propemodum dixerim nunquã vnguento delibutos, aut cogitasse Salomonem locutum de oleo oliuarum. Effusum. Hebraeum חורק pleriq; aiunt nomen esse loci, cum: amen rectius sit epithetum olei, hoc sensu, nomen tuũ est sicut oleum quod יורק effunditur, cuiusq; odor eximiè fragrat. Nec verò mireris nomẽ טמן, vnguentũ, híc esse fœminini generis. Ita enim sepe inuenies nomina עמל labor, בית, domus, מקום locus & similia modò masculinè, modò fœmininè accipi. Puellæ, עלמות sunt parua puella.

4 Commemorabimus. Hebraeum נוכירה nonnulli exponit odorabimus, ex אוכרתה ליוו odor eius domino. Leu. 6. Et וכוּרו odor eius sicut vinũ Libani. Os. 14. Rectitudinibus. מישרים includit affectionem vini, ut, ne aspicias vinum cum ambulat in rectitudinibus, recta & generosè. Item, ambulat ad amicum meum in rectitudinibus. Porro אַתָּה תוּ אֵלֶיךָ è superiore mēbro repetenda est prepositio (præ) ut hæc efficiatur sententia, præ rectitudinib⁹, aut magis quàm rectitudines dilexerunt te puellæ, quas iam diximus. Similè ecclipsim habes cap. 6. Exodi. Apparui Abrahamo, Isaac & Iacobo in Deo omnipotente & nomine meo Adonai, pro, in nomine meo Adonai, aliq; id genus. Alij rectitudinem accipiunt pro equitate: equitates dilexerunt te, ut, indicans מישרים rectitudines seu equitatem. Prior interpret-

Pro. 23.
Cant. 7.Generosum vi
num.

terpretatio mihi magis placet.

5 Nigra sum. Nonnullorū sententia pulchra & elegans, sic in Numeris, mulier æthiopiissa, ut cū mater filiā cuius pulchritudini metuit, neue eam oculus nequā comprimat, æthiopiissam seu nigram vocitat. Caterum nihil nobis hac expositione opus est; neque illud significatur dictione aut æthiopiissæ aut nigræ. Testificatur enim anima sua apud se loquens, ne se despiciant quòd subnigra sit. Sed speciosa. Heb. גִּיּוֹרָה q. optata & expetita ab אִוֶּה cōcupiuit. Nun autem est Symbolum coniug. niphal ut his locis, omne נַעֲשָׂה quod fit in sartagine, & non est lapis נִרְאָה spectatus.

6 Subnigra. שְׁחֵרָרָה propter reduplicationem diminutiuum est, ut וּרְקָרָק subuiridis אֲרַמְרָם subruffus. Aspexit me. Vidit atq; intuitus est me & detexit, sic in Iob, non aspexit eum oculus noctua, שׂוּפָחוּ. Excauderunt in me. Heb. נָחֲרוּ בִּי pugnarūt mecum, in eo autem Nun est characteristicon cōiugat. Niphal à themate וַיַּחַר & pugnavit seu exarsit ira eius. Custodem. נֹטְרָה est nomen adiectiuum sonans custodem.

7 Quem diligit anima mea, vocandi particula suppressa est, hoc sensu, indica mihi o tu quem deperit anima mea, seu quem ardeo. Quomodo pascis oues. Quomodo stabulas eas. Hic sunt qui vocem Hebraea איכָה existimēt loci interrogatiuā esse ut הם איכָה ubi sūt? Quare enim. Heb. שְׁלֵמָה, posito ש pro יֵאָסֵר quia. Sicut עֹשִׂיהָ mixta, est enim participium actiuum sumptum è Samuele וַיַּעַט & immiscuit se populus ad spolia. Non desunt qui exponant, sicut inuoluens se, sed

id

Ibid. 15.

id alienius est. Alij, sicut increpita, ex alio Samuëlis loco
 םוּעַט בַּהֶם inuectus est in eos.

8 In vestigiis ouiu. עַקְבוֹתַי accipitur ut. Ps. 77 עַקְבוֹתַי
 vestigia tua cognita sunt. Sunt enim indicia eius, qui
 plantam imprimit & deinde incedit. Hædos tuos,
 quoduis animal, si modò paruum sit, appellatur גָּרִי, ut
 constat ex adiunctis, גָּרִי עוּיִם Hædus caprarum, & id
 genus.

Alijs equita-
tini.

9 Equæ. In Hebræa voce לְמוֹסְתֵי iod vacat, quod a-
 libi accidit: ut, impleui iudicium אֶהְבֵּתִי dilectione ad
 tritrandum. Mureñulis חוּרִיִּם figura sunt præ se fe-
 rentes turturum speciem.

Melius ligna
cedrina.

10 autem lapilli præciosi inter se colligati, alibi
 autē hæc vox in tota scriptura nō occurrit, nisi, ut nō nul-
 lis placet, ואֲרוּיִם & monilia in negotiatione tua, apud
 Ezech. 27. huic sit simile, cōmutato א in ח. hoc verò ab-
 surdum est, quoniam nō nisi litera ירוּא apud linguam
 sanctam permutabiles sunt.

11 Cum punctis argenti. Nempe ut in figuris mu-
 renularum puncta argenti, quod candidum est, insint.

12 In accubitu suo, loco veluti eleuato & honesto,
 ut in accubitibus Ierusalem: quāquam opinor significa-
 ri potius locum, ubi est rotunda accubatio potandi cau-
 sa, qualis est epulantium consuetudo. Nardus mea.
 aroma simile croco.

Deut. 14.
Exod. 30.

13 Fasciculus myrrhæ. צִרּוֹר res est colligata, à radi-
 ce וְצִרְרָה & ligabis argentū in manu tua. Alijs est frag-
 mentum, sed alienius. כּוּר autem muscus, ut in Exodo
 כּוּר מֵרְרָה myrrha seu muscus liber & purus. Quod etiā
 absur-

absurdum est. Nam paulò post legitur, Messui מורי. i. myrrham meam, quod non nisi accipi potest de aromatica specie, genere quodam germinum quæ carpuntur. Præterea legitur, Manus meæ stillat myrrham, myrrha ^{Can. 5:} igitur stillat, quod non conuenit musco. Quibusdam מור seu myrrha in duplici significatione usurpatur.

14 Botrus cypri. quidam per copher intelligunt dactylum. Probabilius est ut idem, quod vernaculè & lingua Ismaëlica sonet. refert enim botrum. En gadi locus in terra Israëlis, ubi frequens est botrus capparitis.

15 Oculi tui columbini. sicut oculi columbarum, quæ cum nullo altero quàm cum pari iunguntur.

16 Floridus, רעננה id significat, ut arbor רענן. i. florida seu viridis.

17 Tigna nostra. תרהיט explicari debet è cōmentarijs doctorum nostrorum. Abietes, ברותים non alibi inuenias in tota scriptura: sunt qui scribant significare ברושים abietes. Præterea nō desunt qui tradat רוחינו (quod explicauimus tigna nostra) sumi, ut in Genesi ברהמים in canalibus, in aquæ ductibus, atque ita ברותים erunt veluti lapides marmorei.

INTERPRETATIO ALTERA

historiæ seu dramatis.

1 Apud omnes non eadem est in re amatoria consuetudo, alijs aliud spectantibus. Hic autem hypothesis est. Puella parua admodum, cui nondum extabant ubera, custos vineæ, contemplata Pastorem transeuntem, ipsum deperire & deinde amore sui sauciare cœpit.

E

2 Osci.

2 Osculetur me. verba puella, qua secum veluti colloquitur, & tota in eo est, ut à sponso frequēter repetita oscula recipiat. Nō enim uno aut altero satiatur. Deinde quasi persensisset pastor, pedem, collocutura cum eo, refert. Quia meliores sunt amores tui. Magis quàm vinum inebriant, & exhilarant amores tui, aut salua tua, iuxta interpretationē R. Saadię Haggaōnis.

3 Ad odorem vnguentorū tuorū, ab vnguentis enim, etiam procul disitis, manat odor fragrantissimus. Porro coram ea, qua recordatur nominis tui, veluti odor myrrhæ efflat, proptereaque, Puellæ dilexerunt te. Si igitur vnguenta tua procul posita tanti sunt precij, quanto magis oris tui oscula.

4 Trahe me, singula puellę que dilexerūt te, Trahe me, inquit, post te curremus. Introduxit me rex in conclauia sua, magis te delectamur, quàm quia induxit me rex in conclauia sua.

5 Nigra sum, quia puellæ dicebāt, Trahe me, conuertit se ad eas sponsa & ait. Nulla re sum vobis inferior. Etsi enim in me parum nigroris insit, instar tentoriorū Cedaris, quę perpetuo soli opposita sunt. Pulchra tamen sum, sicut Salomonis tabernacula.

6 Ne despiciate me. ne inspiciate neve intueamini me ignominiosus & despicabilibus oculis, is enim nigrot (quo suffusa sum) mihi innatus nō est, sed accidens, quod remoueri facile possit. Causa huius accidentis est, quod indignati fratres mei constituerint me custodem vinearum, cū tamē antea ne vineam quidam meam seruarem. Deinde ad pastorem conuersa.

7 Indica mihi, quo loco pascas & recubare facias. *Nā rursus pascere cupio & te insequi.* 8. Cui ille, *sequere vestigia ouium & paruulos hædos pasce, ut & tu paruula es, supra tabernacula pastorum. Nam illic est locus meus.*

9 Equæ meæ. *סוס* est *famineum equi.* In curribus Pharaonis. *curruum alius est ligneus, alius est ferreus.* Inter puellas, *inquit, quæ dilexerunt te, similis es equæ inter currum.* Comparat peplum, quo figurato *ma la eius tegitur, fræno ad similitudinem turturum delineato, quod adhibetur equorum maxillis.* Monilia aurea, quæ alligantur, *respondent chamis, quibus vinciuntur equorum colla.* *Nec verò, inquit, decet ut murenula tuæ aliud sint, quàm aureæ cum punctis argenteis.*

12 Respondet ipsa & ait, *etiam si odor meus fragrat & rex quoq; cum est in accubitu suo, expetit nardum meum olfacere.* 13 *tamen multò suauior & fragrantior est odoratus dilecti mei.* Est enim *myrrhæ fasciculus, ut eum concupiam pernoctare inter ubera mea & cogitem amplecti botrum cappareum.*

15 Ecce tu, *verba sponsi speciem sponsæ commendantis.* 16 Cui sponsa, *en pulcher dilectè mi, cui habeo in urbe lectum viridem & domum egregiam. hoc enim significat quod sequitur,*

17 Trabes ædium nostrarum Cedrinæ.

TERTIA INTERPRETATIO

nempe allegorica & mystica.

1 Non est quidem expositio allegorica eâ præstātor,

E 2

quam

Infr. 8.

Ier. 30.
Psal. 90.Ecclesia du-
plex.

Ezech..

quam attulerunt doctores nostri, sed tamen quia video primæ classis homines ad illam adijecisse & detraxisse plurima, etiam ipse insistam eorum vestigijs atq; hinc ordiar. Nomen Salomonis ubiq; dicit Salomonem Regem, præter, Mille tibi Salomon, illic enim sic vocatur CHRISTVS, quod sit filius eius, uti nominatur apud alium vatem, David, his verbis. Et David seruus meus princeps eorum, atque appellantur eam ob causam filij Israël, seruus meus Jacob, quem elegi, &c. Huic simile esse potest, Oratio Mosi viro Dei, ex sententia R. Saadiæ Gaonis, qui putat orationem illam cõditam à Dauide & decantatam à filijs Mosi. Quamquã rectius Psalmus ille dicitur esse Mosi. Porro scito In filiabus Ierusalem, hæere multos. Nam si Ecclesia Israëlita loquitur, quænam hæ sunt filia Ierusalem? sunt qui respondeant duas esse Ecclesias, vnã in cælis, alterã in imis terris superiori oppositam, ut filia Ierusalem significant angelos cælestes. Alij tradunt designari exterarum nationes, in eamq; sententiã legi, Et dabo eos tibi in filias. Mihi videtur allegoriam esse mulieris colloquentis cum sua ipsius anima & verba sua ad ipsam referentis atq; veluti congregientis cum cogitationibus suis, id est, filiabus Ierusalem. Quoniam autem testificatur contextus scripturæ dominum Salomoni bis apparuisse, quid eum mirum est vaticinatum de re futura, cum præsertim afflatu spiritus sancti hunc librum fuderit. Sic inuenias Asaphum cantorẽ atq; Hemanem composuisse Cantica eiusdem spiritus numine, appellatosque esse & Prophetas & videntes, ac rationi consentaneum

taneum est, nō posse quēquam, nisi sit uaser & puer-
sus, mentiri, sed iam interpretationem aggredior, ut in-
genij mei modulus feret, ac primū totis uiribus Deū
oro, cui consilia mea sunt planè cognita, ut ad sapien-
tiam inducat grauitatem tarditatemque meam, mihiq;
præsto paratūsq; sit.

2 Osculetur me. Orditur ab Abrahamo, qui fuit
radix & primus author generis. Oscula oris sunt lex ^{Abraham.}
& præcepta, ut scriptum est, propterea quod audiuit
Abraham uoci meæ & seruauit custodiam meam, præ-
cepta, statuta, & leges meas, &c. Nec mireris, quod
dixerit, Osculetur me, de re præterita, is enim est scri-
pturę mos. Tunc canet Moses, cecinit. facient vitulum ^{Exod. 16.}
in Horeb, fecerunt & cōtrā, Deus uenerūt gentes, ue- ^{Psal.}
nient, multaque similia. Quia meliores sunt amores ^{Es. 41.}
tui uino. Diligentes te, quemadmodū testatur scriptu-
ra de dilectione eius, semen Abrahæ diligentis me. est
enim discrimen inter diligentem me & dilectū meum.

3 In odorem. docebat (Abraham) opera immensi
Dei, instituebatq; homines suæ ætatis, & quocunq;
proficiscebatur, ibi inuocabat nomē domini. Hinc illud,
Vnguentum effusum nomen tuum. Propterea pu-
ellæ. Puella sunt adolescentulæ, quæ carent uiro. Sic
uiros, qui carebant Deo, induxit in confessionem uni-
tatis Dei. ut significatur loco Genes. Et animas, quas ^{Gen. 12.}
fecerant in Haran.

4 Trahe me. attractus enim est ad Deum, exijtque
de terra cognationis suæ. Introduxit me rex. Intro-
duxit enim eum in terram Chanaan. Præterea consen-

tanem est, quòd ipsum sapientem fecerit, adeo ut in re-
rum occultarum mysterijs perstaret. Odorabimus a-
mores tuos. innuit altare omnibus in stationibus adifi-
catum & plantationem Luci in Bersabea.

Captiuitas a-
egyptiaca.

5 Nigra sum. attingit seruitutem Aegyptiacam. E-
tiam si nigra sum nonnullis meis operibus, tamen venu-
sta sum obseruatione fœderis & unitatis Dei.

Eze. 20.

6 Ne despiciate me. Sol adumbrat exilium Aegy-
ptiacum, quis verò causam præbuit ut percuteret me sol?
homines matre mea orti, qui cōstituerūt me custodē, ut
leges extraneas mea relictæ seruarem. Hoc explicatū re-
peries apud Ezechielem, ubi eos admonet respiscētia,
quod nonnulli eorum colerent Idola & ait, ut effun-
dam furorem mentis super eos & perficiam iram meam
in eis in medio terræ Aegyptiaca, &c.

7 Indica mihi. Pœnitentia enim conuersi sunt per-
cōtantes. Quo pacto pascebāt patres, ut complectamur
vias eorum, nec immisceamur dijs alienis, quos tui simi-
les esse prædicant. is est sensus tū ad greges socio-
rum tuorum.

Exod. 4.

8 Si nescis. hec & similia respondebat vates, qui illis
in Aegypto vaticinabatur, quemq; nonnulli Aaronem
fuisse dicunt, dicente scriptura, Mitte queso per manū
(quem) mittis, mitte queso per manum illius, quem quo-
uis tempore mittere soles. Hædos tuos. paruulos fide,
quibus non est cognitio idonea.

vocatio syna-
goga

9 Equæ. Incipit Propheta Israëlitas alloqui ex Dei o-
mnipotētis oraculo, Equæ in curribus. Item, pulchre sunt
genæ tuæ murænulis, hoc sensu. Egredieris ex Aegypto
onuista

onusta vasis argenteis & aureis atq; vestibus. 12. Cui
Ecclesia Israëlica, Interea dum, Rex in accubitu
suo, cum deducebat me ad Dei motem, tunc suum nar-
dus mea spiravit odorem, nempe fumum incensi. Inter
vbera mea pernoctabit, inter Cherubim aut etiam
in medio castrorum Israëlis.

14 Botrus cypri. Hæc allegoria de diuina maiesta-
te debet intelligi, quæ superiorem Ecclesiæ sermonem
intercipiens, quia id cogitasti, inquit, pulchra es, ubi
Ecclesia, adhuc consternam lectum, nempe adem, cum
me introduxeris in terram Israëli promissam.

COMMENTARIUS IN nominati cuiusdam.

Canticum Canticorum, hoc est, excellentissi-
mum omnium Canticorū, quæ confecit Salomon. Scrip-
tum enim, Et locutus est Salomon mille parabolas &
Cantica quinq; & mille. Istud autē omnium fuit præ-
stātissimum. Quod Salomoni. q. d. quod cōfecit Sa-
lomon Rex. Obserua verò Salomonis nomen, quod no-
minatim extat toto hoc libello esse profanum (nec Deū
connotare). Et quidē illud, Et est Salomon Rex, quem-
admodum suo loco exponam. *Infra. cap. 3.*
Osculetur me osculis
oris sui. *3R. c. 4.*
Audite quæso, & pax sit rebus. Non spectabat
Salomon ad res venreas & amores uxorios. Sed amor
summi opificis erga Israëlem est amor dilecti erga di-
lectam similis. Nam non habes amorem isto vehemen-
torem, ut declarauit David de Ionathan, mirabilis est
dilectio

dilectio tua mihi præ dilectione mulierum. Totus autem liber loquitur usurpata similitudine, vel potius parabola dilecti & dilectæ, quemadmodum & Ezechiel (ואעבור) & transibo super te & cernam te, & ecce tempus tuum tempus uberū (amorum) & expandam fimbrias meas super te & tegam nuditatem tuam, &c. & induam te phrygionico & calceus tuus, &c. & adornabo te ornamento & imponam armillas manibus tuis & torquem collo tuo, &c. Nā illis in metaphoris multum perseverat. Ac sic quidem loquitur hoc loco, quæ gerit speciem dilectæ, Ecclesia Israëlita. Quis perficiet, ut osculetur me dilectus meus osculis oris sui. Nam meliore sunt amores eius vino. Latitiam nempe nulla omnino celebrior est quàm epularis, & in epulo vinum præcipuam conciliat voluptatem. Et proinde nominat vinum, atque tangit presentiam mutuam. De absentia autem sponsi sequitur.

Ecc. 7.

3 In odorem unguentorum tuorum, talis metaphora qualis in Eccles. melius est nomen, quàm unguentum bonum. Nam præclara existimatio & fama similis est unguento suavi. Cùm ergo ait. Unguentorum tuorum, perinde est atque si diceret, fama tuæ præclaræ.

Unguentū effusum nomen tum שמן, unguentum, masculini est generis. הורס autē (effusum) est adiectivum epithetum ad formā הורס incola, etiā si hoc signetur holem, istud scirec. Ita censuit R. David kimhi fausta recordationis. Sententia autem huius scripturæ talis est. Propter odorem fama tuæ præclaræ. (Existimatio

matio

nota a cu
rate

matio enim & nominis celebritas consimilis est unguento effuso) propter odorem inquam fama tua adolescentula & virgines dilexerunt te, ac una earum quaeq; tibi inquit, Trahe me post te, & omnes nos curremus post te. *Vnaquaeque etiam earum dicit, quod sequitur. Etiam si introduxerit me Rex in conclauia sua, plus tamen Exultabimus & laetabimur in te si simul uerserur, & commemorabimus amores tuos, qui meliores uino existunt.*

4 Commemorabimus נוכורה, odorabimus, olfaciemus. וט אוכרתה odor, q. d. odorabimus odorem tuum suauem. In rectitudinibus dilexerunt te. ait dilecta dilecto suo sponso, amore rectitudinum, absque fuce & fraude, dilexerunt te virgines.

5 Nigra sum. dilecta laudat sese apud filias Hierusalem socias suas, atque ait. Quamuis ego videar uobis nigra admodum, ipsa tamen speciosa sum: siquidem me exornem. Quamuis ego appaream uelut tabernacula Cedarenorum, quae atrore perfusa sunt, si uelim tamen, me pulchram efficiam, meque candore afficiam instar Salomonis cortinarum, quae sunt candidae.

אתקפוט
lego non
אתקטט
me inquiram.

6 Subnigra, nigra sum & non nigra. uocabulum enim Heb. שחרחר hoc significat. Quia conspexit me sol. uox Hebraea exponenda, ut in Iob, & non שופחו conspexit eum oculus Pice, de significatione prospectus, & uisionis. Exarserunt in me. נחרו rixati, altercati sunt mecum incendendo contentionem. Totius uersiculi sensus est. Ne spectetis me, neque despicimini, quod sum nigricans, dum percussit me Sol, meque nigrore

F cinxit

tinxit. Nam filij matris meæ, id est fratres mei incensi sunt rixa & cōtentione aduersum me, & posuerunt me custodem vinearum, etiamsi huiusmodi custodia nō essem assueta. cūm præsertim ne meam quidem vineam unquam seruauerim.

* vbi.

7 Indica mihi, in votis habeo id unum, ut sciam * quo modo pascas oves tuas, loquitur autē metaphoricē atq; si dilectus esset pastor, & dilecta pastrix. Et quomodo stabules in meridie oves tuas, in aestu & vehementia diei. Nam quare ero velut errans, & circuens iuxta greges sociorum tuorum, & laborabo fatigaborq; inueniendo te. שלמה quasi שלמה, nam cur, cui par est ער שקמתו donec surgerē. Errans. שטוח de significatione circumeūdi, ut ועטר עטר.

Iud. 5.

8 Si nescis tibi ô pulcherrima mulierum, ubi ego pascam, Egredere tibi & incede in vestigiis ouium & pasce agnos tuos, & inuenies me, super habitacula pastorum. q. d. Tabernaculum meum stat superius sublimiūsq; uniuersis tabernaculis pastorum. Comparat autem dilectam pastrici, quæ pascit agniculos: quod soleāt mulieres pascere paruos agnos, qui non opus habent labore & fatigatione.

9 Equitatu meo in curribus Pharaonis. לסוסתי equæ, iod enim vocis illius superfluit. Sic autem dilectus alloquitur dilectā, ô socia mea ego assimulaui te equæ præstanti, quæ ducitur in curribus Pharaonis. Ac apud me dixi,

10 Quàm decoræ sunt genæ tuæ in murænullis, nulla est tibi similis, חורים debet exponi pro sententiæ exigētia, ut sint tintinnabula annexa frenis equinis no-

ורגים

uorum

uorum equitum. Et collum tuum est decorum monilibus, lapillis preciosis coruscantibus.

11 MurænuLas aureas faciemus tibi, q. d. propterea quod vidi hæc te decere, dixi me ea tibi confecturum ex auro: in auro autem ipso spargentur punctula argentea.

12 Vsq; quo Rex in accubitu suo. hæc ait dilecta se ipsam laudans & dicens, Nardus meus misit odorem suum. Vsq; adeo autem vehemens est odor nardi mei, ut peruenerit ad Regem, qui sedet in suo accubitu una cum sociis suis. 13. quamuis odor dilecti mei sit vehementior, & sit similis fasciculo myrrhæ, cuius odor maior est nardi odore. Ecquis verò perficiet, ut inter mea vbera pernoctet delectus meus?

14 Botrus cypri dilectus meus mihi. Copher vocatur vernaculè Serihho, & suauiter fragrat. In vineis Engaddi. Nam ista cyparis crescit in vineis Engaddi, quo nomine vocatur urbs Sippori.

15 Ecce tu pulchra amica mea. Redit dilectus ad laudationē ipsius. Oculi tui columbini. oculi tui similes sunt oculis columbarum, quæ non conuertunt oculos, nisi ad suos coniuges. Sic tu non nisi coniugis oculos tuos in me.

16 Ecce tu pulcher. Reuertitur dilecta ad laudandum dilectum. Etiam lectus noster virens, etiam decet ut lectus noster sit vernans ut ambo pariter oblectemus nos uno in cubili. 17. Sunt autem trabes ædium nostrorum cedri & contignationes domus nostræ abietes, כרותים per ח ut כרותים per ט, abietes.

1  *Ponsa.* Ego sum rosa Saronitidis, lili-
um vallium.

2 *Sponsus.* Vt liliū inter spinas, sic
amica mea inter filias.

3 *Sponsa.* Qualis est malus inter arbores sylua-
nas, Talis est dilectus meus inter filios: vmbra
eius desideravi & confedi, fructusq; eius dulcis
est palato meo.

4 Adduxit me in cellam vinariā & vexillum
eius ^a super me amor.

5 Fulcite me lagænis, cōsternite me malis, nam
ægra sum amore.

6 Sinistra eius subter caput meum, & dextra
eius amplectitur me.

^a Venatorum ^b *Sponsus.* Adiuro vos (ô) filiæ Ierusalem, ^b per
iuramentum. capreas aut per ceruam campi, ne excitetis, & ne
^c expergefaciatis ^c amorem, donec cupiat.

^c Delicias ^d *Sponsa* Vox dilecti mei, ecce hic venit, saliens
meas. i. amicā. super montes, saltitans super colles.

^d Velocitate ^e *Sponsa* Similis est dilectus meus caprea, aut hin-
felicitat. nulo ceruorum, ecce hic stat post parietem no-
strū. prospicit è fenestris, ^e prominet è cancellis.

^e Progermi- ^f *Sponsus.* Respondit dilectus meus & dixit mihi, surge
nat propriè et enascitur mo- tibi amica mea, pulchra mea & abi tibi (rus).
re fruticum.

^f Veris ele- ^g *Sponsa* Quia ^f ecce hycms præterijt, pluuia trāsijt,
gans descrip- abijtq; sibi.

12 Flores visi sunt in terra, tempus cantillatio-
nis

nis appetijt, & vox turturis audita est in terra nostra.

13 Ficus produxit grossos suos & vites (produxerunt) gemmam, dederunt (que) odorem: surge tibi amica mea, pulchra mea & discede tibi (rus).

14 O colūba mea (quæ agis) in rimis rupis, in latibulo gradus, ostende mihi aspectus tuos, fac me audire vocem tuā. Nam vox tua suavis (est) & aspectus tuus optatus.

15 Prehédite nobis vulpes, vulpes paruas, quæ demoliuntur vineas, dum vineæ nostræ sunt g flos.

16 Dilectus meus est & ego illius, qui pascit in liliis.

17 Donec aspiret dies & fugiant vmbra, conuertete, (assimila te dilecte mi capreae aut hinculo ceruorum)^h ad montes Bather.

g, Vna minuta
gemma.

h Ad montes
sectos & rup
tos refrigerij
causa. Nam Ba
ther sectionē
significat.

INTERPRETIS obseruationes.

1 Ego sum rosa quæ in planicie Saronia crescit. Est autem Saronitis planicies à Casarea ad Ioppem usq; , ut scribit Hieronymus. de hoc mētio fit Esa. 33. & Actoru nono. Videntur autem hæc sponsa verba, etiam si aliq magna ex parte hic sponsum loqui velint.

2 Ut liliū. Susanná Hebraicè quibusdam rosam significat, contrà חבצלת, quod vertimus rosam, liliū.

Nam Susanná, inquit, oriri inter spinas híc dicitur. Hac de re sic Elias in tishbi, Quidã, inquit, aiūt, susanná florem esse candidũ, qui vulgo liliũ dicitur atq; ita vocari, quòd perpetuò habeat sex folia. Habat se leth verò esse rosam. Atqui id mihi videtur alienum, cùm præsertim legamus, vt susanná inter spinas, & lilium non sit inter spinas. His opponim⁹ D. Hieronymũ & veteres Græcos, qui scribunt susanná linguâ punicâ esse lilium, & à lilijs Susas, urbem de qua in Ester, vocatam esse, vt & oleum Susinum, quod confectum est ex lilijs. Cæterum his similibus significatur suauitas ecclesiæ. quantum præcellit lilium spinas, tantum Ecclesia cæteros hominum cætus & concilia.

3 Quantũ malus præstat arboribus syluestribus & odore & gustu, tantũ Christus reliquis omnibus. Hinc illud, speciosus forma præ filijs hominũ. Ps. 45. Vmbrã eius ex petiui. persistit in mali arboris metaphora, umbra virtus altissimi. Luc. 1. Fructus verbũ Dei. Quàm dulcia sunt, inquit, eloquia tua faucibus meis.

4 Per cellam vinariam Hebræi sanctuarium, ubi libabatur domino accipiunt. Nos arcana domini, quæ animos hominum inebriant. Vexillum eius super me amor. vexillum quo congregat & attrahit Ecclesiam, amor est. Non enim dedit nobis spiritum timoris, sed amoris & dilectionis. vt Paulus inquit. Metu & timore olim magis homines ad suæ legis obseruantia pertraherat. vide Epistolam ad Hebræos. cap. 12.

5 Fulcite me lagænis. תרסות sunt lagæna, Chaldaicè verò fundamenta, vnde Chaldeus interpres híc ita

nota

1. Tim. 1. 4.

ita accepit. Pro ignibus, qui fessum fouent, Midras. fulcite me lagenis vinarijs, sternite mihi veluti strati loco mala, quorum odore ipsa recreer. vino enim aut odoribus defecta vires refici solent, vt indicat Salomon Proverb. 31. Consolationes autem quae petuntur è verbo domini & fide his duobus significantur.

6 Gestus amplexantis per dextram & sinistram innuitur. significat igitur signa cõiunctionis Christi cum Ecclesia, vt verbum, sacramenta & cetera externa, quibus tanquam pietatis retinaculis suos in quadam vitæ communionem continet.

7 Hæc dicuntur more pastoralis. Septuaginta autem verterunt. Per exercitus & robora campi, quasi legerint תבואה. vt Ps. 22. Et sanè nonnullis caprea & hinnuli sunt hic caelestes exercitus & virtutes.

8 Hic versus intelligitur de ope, quam dominus cum tempus est suis offert. Magna est celeritas, inquit, Christi ad opem ferendam Ecclesiae, eamq; visendam.

9 Post parietem Ecclesiae siue sponsae stans inducitur, vt de improviso nobis opem ferre, & quasi inscius hostibus praesto ad esse intelligatur.

11 Veris elegans descriptio. Affertur autem ad hunc sensum, quo Christus Ioh. 4. cum significare vellet aduenisse tempus promouendi Euangelij ait, regiones albas iam esse ad messem, Ait verò hyemem transiisse, pluuiam abiisse, vt ostendat omnia vetera praeteriisse, & nouis succedentibus abire in melius. no 7

12 Iam, inquit, tempus Veris apparuit, iam apparuere signa salutis vestrae, imò verò iam allata sunt. Per flores initia

initia bonorum operum & fidei intelligit. Tempus cantillationis auium. Aues enim verno tempore garrire solent. Nostri & Greci וסיר non cantillationem, sed putationem interpretantur. Atqui arborea alio quouis tempore potius putantur, quam verno. Itaq; prior conuersio est longè potior, nisi cum nostro Epiphania contra Catharos heresi 59. tempus sectionis putationisve intelligas, quo veteres vites amputatae sunt. Alioqui וסיר utrumq; significat. Caterum garrulus auium plurimum facit ad veris commedationem. Peregrè quippe proficiscentibus, camporumq; virore captantibus gratus & iucundus esse solet, præcipuè autem turturis in terra Istaëlica. Sicq; describitur prædicatio verbi Domini, in quo denuntiando vel ad laqueos vsq; laborant pij Ecclesiastæ. Alij per cantillationem laudem Domini & confessionem accipiunt.

13 Gemmam סמר proprie racemum significat, qui primùm exuto flore dignosci incipit. Paulo enim grandior & tamen acerbus, quem Græci vocant omphacem vocatur בוסר, ut iam maturus, ענב.

14 Hic sponsam comparat columbæ, propter simplicitatem & fidem coniugij, de qua Aristoteles lib. 9. de histor. animalium cap. 7. O columba mea quæ agis in latibulo gradus siue in scalis & quasi gradibus, seu in rupibus præruptis, ostende mihi faciem tuam. Quod pertinet ad Ecclesiam, quatenus querit latebras, ut fugiat persecutiones. Facies autem siue aspectus Ecclesiæ, ut scriptum reliquit Carolus magnus quodam loco, cognitio virtutum eius est, cuius pulchritudinis venusta-

te ab sponso diligitur, cui per prophetam dictum est. Quoniam concupiuit rex speciem tuam. Horratur ergo Christus Ecclesiam, ut faciem suam ei ostendat, id est, ut semper eum contempletur fide & operibus, ut cum Elia dicere possit. Viuit Dominus in cuius conspectu sto, ne sit de illis, quos per Prophetam denotat dicens, *Verterunt terga ad me & non faciem.* Horratur etiam, ut vox eius sonet in auribus illius: quia paratus est ad exaudiendum sanctos suos. Psalmista attestante, *Clamauerunt iusti & Dominus exaudiuit eos & ex omnibus tribulationibus liberauit eos.* Vocem eius dulcem. Quia orationes sanctorum semper Deo accepta sunt. Atque haec quidem ille.

15 Per vulpes Hebraei intelligunt Aegyptios. Nos eos omnes qui interea dum vinea nostra gemmam proferturunt. i. Ecclesiae aliquam bonorum operum frugem pollicentur, gregem domini sectis & factionibus infestant, aut etiam persecutionibus à recto auertere moliuntur.

16 Dominus pascit gregem suum in lilijs hoc est, suauissimo & comodissimo pascuo, aut ut alij volunt per loca florida & amena, de quo vide Esa. 30. & Psal. 23. Dominus pascit me. Alij passiuè interpretantur. Dominus pascitur inter lilia & loca amena. Posset traduci ad futuram vitam, de qua scriptum Apocalyp. 7. Non esuriet ultra neque sitient, non cadet super eos sol aut ullus aestus, quia agnus qui est in medio throni pascet eos, deducetque illos ad viuos aquarum fontes, abstergens omnem lachrymam ab oculis ipsorum.

17 Donec aspiret dies, & fugiant umbra, conuerte te

ad montes Bather, dum aestus vigebit capta umbras
 montium. sub auroram enim hac videntur dicta. R. Se-
 lomon & Chaldaeus hac in malam partem accipiunt,
 quasi sponsa sponsum à se paulisper dimittere abireque
 velit. Deinde nonnulli וַיִּרְוּ pro וַיִּרְוּ explicant, hoc sensu,
 interea dum spirat dies, &c, ut superiore capite, interea à
 dum rex in accubitu suo. Sed nihil est necesse. allusit au-
 tem ad cervam, quæ hinnulos suos ad saxa uno aditu ru-
 pta identidem ducit, ut quo refugere debeant, agitati
 à canibus habeant exploratum, de quo Arist. s. cap. libri
 noni de historia animalium. Montes Bather. i. diuisionis,
 adumbrant loca Ecclesiae, quòd populum Domini à
 cæteris diuidant. Sic autem vocat antra & abruptas
 multifidasq; cõcauitates montium, in quas sese pastores
 recipiunt aestu meridiano, dum viget dièi ardor & fu-
 giunt umbra. Fugiunt autem umbra, quia lux, quæ tum
 multa est, fugat tenebras & umbras nullas aut exiguas
 iactari sinit. Ita fingitur huius eclogæ argumentũ ver-
 no tempore iam progresso, cùm ad captandum frigus
 aestumq; depellendum sub montium antris recubare ho-
 mines cupiunt. Idem tempus suprà indicabatur turturũ
 & columbarum gemitu. Plinius. Palumbum utiq; ex-
 audi gemitus, transisse solstitium caueto putes. nisi cùm
 incubantem videris palumbem.

R. SELOMO' IN CAP. II.

Ego rosa Saronitidis. חַרְצֵלָה est rosa. Liliũ val-
 lium, quod pulchrius est lilio in motibus crescente. per-
 petuo

petuo enim humidum & viride est, nam illic vis solis non admodum viger.

2 Ut lilium inter spinas, spina hoc floris genus transfigunt, ipso interea durante in pulchritudine & vigore suo. Sic amica mea inter filias, quæ eam, ut se sequatur, & similiter post Deos alienos scortetur, pellicium, atqui ipsa perstat in fide sua.

3 Qualis est malus, arbor pomifera cum est inter arbores steriles, cæteris omnibus est gratior. fructus enim eius & gustu & odore suavis est, Talis dilectus meus inter filios, inter iuuenes. Allegoria sic habet. Deus Opt. Max. supra cunctos Deos eximius est, proinde umbram eius expetui, in eaq; consedi. In Midras agadâ, ab hac malo omnes refugiunt, quod vix faciat umbrâ. Similiter reliqui omnes populi a Deo in legis suæ promulgatione aufugerunt, ego verò summo desiderio in umbra eius sedi.

4 Ad domum vini. ad tabernaculum conuentus. Ibi enim speciatim præcepta multa legis cum suis explanationibus tradita sunt. Et vexillum eius super me charitas congregatio eius, qua veluti ad vexillum attraxit me ad sese, amor est super me. Recordor adhuc amoris & vexilli eius. attrahet, vernaculè.

5 Fulcite me. ut infirmam & imbecillam lagænis, cadis vinaceis & modijs similia purissima. Consternite me. consternite pavementum circum me malis odoris causa, ut fieri solet ægrotis, siquidem ægra sum amore eius. Illum enim hic in exilio meo sitio. רפירה. qua voce utitur Salomō, sonat sternere, ut in Iob, רפר. strauit

lectum suum super luto.

6 Sinistra eius subter caput meum. in deserto.
Et dextra eius amplectitur me. cum itinere tridui
contendit ad explorandam illis requiem, & in quieto
loco demisit manna atq; coturnicem. Horum omnium
recordor nunc in exilio meo, agra illius dilectione.

7 Adiuro vos filia, o vos populi. Per capreas &
ceruas. omnibus enim obijcimini & praeda estis velut
caprea & cerua. Ne excitetis amorem, qui mihi
cum ea intercedit mutando aut inuertendo illum, atque
queredo pellicere me post vos. Donec placeat, quan-
diu ipsa in corde meo defixa est, mihiq; est desiderio.
Donec placeat, quandiu placebit ut supra, donec
rex in accubitu suo, interea dum rex in accubitu suo.

Ne excitetis. Hebraea aliter explicari possunt, ut sit
2. Sam. 28. **אם תעוררו** ne odio prosequamini amorem. Veluti in Sa-
Dan. 3. **עיריך** inimicus tuus, & in Daniele, interpre-
tatio **לעירך** in inimicu tuu. Et ne euigilate faciatis,
Heb. **עוררי על שרה** sumi potest, ut alio loco, **תעוררו**
inclinat super agrum, clinet vernacule. Extat quide in
Midras agada allegoria plurima, verum no satis acco-
modata ad verboru seriem. vaticinatur enim, mea qui-
dem sententia, Salomon & loquitur de egressu ex Egy-
pto, deq; legis promulgatione, tabernaculo, ingressu in
terram Israëlicam, ade altera, atq; eius excidio.

8 Vox dilecti mei, ad inceptum reuertitur cantor
noster, veluti is qui suppressis primis rem ab origine re-
petit. Equidem, inquit, vobis rei principium non ex-
pressi. coeperat enim dicere, induxit me rex in conclauia
sua,

sua, neq; tamen commemorat, quo pacto visitasset se in
 .Egypto, quàm que amanter & beneuolè. Iam ergo rem
 altius referens ait. Illecebra hæc, qua à dilecto tracta,
 uti dixi, post illum cucurri, sic contigit: desperabam de
 redemptione, molestè ferens nondum expleri quadrin- Gen. 15.
 gentos illos annos, qui in Abrahamicâ iuuenta trimulæ
 partitione declarati sunt, cùm vox dilecti mei paulò an-
 te terminum meas aures vellicauit, veluti saliens super
 montes, & saltitans per valles.

9 Similis est dilectus meus capræ. celeritate
 cursus, festinanter enim veniebat quasi caprea & tan-
 quam hinnulus ceruorū. Hinnulus cerui egregij. Ecce
 hic stat. cogitabam me di: in viduitate victuram, cum
 iterum stare se declarauit & prodire fecit è fenestris
 caelestibus id, quod mihi contigit, vidèdo, inquit, si- Exod. 3.
 di afflictionem populi mei.

10 Respōdit. ענה significat respōdere & voce clara
 atque edita conclamare, atq; hæc * significatio est om- * Lego enim
 nium princeps, וענו & clamarunt *Leuita*. Et dixit mi- עניו non
 hi. per Mosem Surge tibi. subducam te ex iniquitati- בניו
 bus *Egyptiorum*.

11 Quia ecce hyems præterijt. non iam labor hye-
 mis in via. hyems in *Tha'uaa* paraphrasi passim ap-
 pellatur סחוא.

12 Flores visi sunt in terra. aduenerunt dies solares,
 quibus arbores quæq; funduntur è terra, flores proferunt
 & suo aspectu viatores impensè oblectant. Tempus
 cantillationis appetijt, quo aues emittunt cantum,
 garricūmq; viatorib⁹ dulcem. Vox turturis. תור enim

in communi significatu debet accipi, ut תוריות turtures
& columbi. Solent autem aues mense Martio canere
atque garrere.

13 Ficus produxit grossos suos. verba Hebraea
hoc sonant. Gemmam. סרר appellatur uua, cum flore
excidente uua à se inuicem discernuntur & dignoscun-
tur. Porrò tota hæc sententia iuxta sensum literæ dile-
ctionem persuasionis & illectamenta, quibus iuuenis
sibi desponsatam pertrahere post se cupit, continet. Sic
enim, erga me se gessit dilectus meus. Nã 10 Respõ-
dit dilectus meus, ministerio Mosis. Et dixit mihi
per Aaronem. surge tibi, diligentem te exhibe, sin-
guliq; proximũ suum rogent. II Quia ecce hyems
præterijt; illos quadringentos annos præterire feci, du-
cto numerationis initio ab ortu Isaac. Pluuia, quæ est in-
commoditas hyemis, pertransijt & abiit sibi, hoc est,
octoginta sex anni, qui acerba seruituti vestre destinati
erant, excesserunt. Ex quo nata est Maria auxerunt Æ-
gyptij seruitutem Israël, unde id ei nomen ab amarore
fuit. 12 Flores in terra visi sunt, Moses & Aaron
vobis præsto fuerunt ad omnia necessaria. Tempus
cantillationis appetijt, quo haberetis Canticum,
iuxta mare. Et vox הור, ductoris magni, aut * ordi-
nis. appetijt enim tempus exitus vestri ab Ægypto ve-
luti in orbem.

Allegoria.

Exod. 15.

* Gal. le tour

13 Ficus produxit grossos suos. appetijt ingressu-
ris terram tempus offerendi primitias. Et vites, propin-
quauit tempus libandi vinum. Expositione alia signifi-
cantur p̄y, qui inter vos protulerunt produxeruntq; in con-
spectu

specu meo bona opera & odorem suauem. Surge tibi. surge ut recipias decalogum. Alia expositione per Ficus produxit grossos suos, intellige prauaricato- Exod. 10. res Israëlitas, qui illo caliginoso triduo perierunt. Vites autem erunt illi qui superstites acta pœnitētia traditionibus patrum imbuti sunt. Ita allegoria pertractata est in Pefikrá.

14 Columba mea in rimis rupeis, hoc pertinet ad illam horam, qua eos insequutus Pharaos assequitur, cum castra ad mare rubrum metarentur, cum nullus relictus esset fugiendi locus, aquis antè obstatibus, ponè feris bestijs. Tum scilicet similes erant columbae, quæ fugiens à cōspectu accipitris rimas rupium subit, ubi eam serpens sibilat. Si interiùs se proripiat, serpētem metuit: si prodeat foras alitem. Ostende mihi, inquit Dominus, faciem tuam, nimirum rectitudinem operum tuorum, in quem respicias afflictionis tempore. Audire fac me vocem tuam, de qua, Clamarunt filij Israël ad Dominũ. In rimis. חרוי significat Fissuras seu cōfractiones ut, ירונו, cōfringentur & cōmouebũtur tanquã ebrius. Item, terra Iuda Aegyptijs erit לחגא, in cōfractionē. Cum autem formatur vox pluralis, dicitur חרוי, ut à קצווי קצה, & in Samuele, excidit מרויהם vestes eorũ. In latibulo gradus. מררה cochlea, vernaculè eschallier, cum sit fossa circum arces & propugnacula, effuso in altum puluere ad attolendum circumquaque aggerem & gradu undiq; gradui substrato. In latibulo gradus. Ibi enim saepe sunt in foramina, quæ tam reptilia quàm volucres subeunt.

Exod. 14.

Psal. 107.

n Feriabitur,

alijs. Es. 19.

o Commotio-

nem, alijs.

2. Sa. 10.

Pre-

15 Prehendite nobis vulpes, vulpeculas. exaudita voce eorum Dominus indixit mari, ut demergeret Ægyptios hac oratione. Prehendite nobis vulpes tam minores quàm maiores, quoniã vel parua demoliebãtur vineas, interea dum vites nostra gemmis abundarent. Nam non nisi racemi erant tenues, cùm filia Israël pariebat marem & recondebat, Ægyptijs in domos nostrorum irrupentibus, & masculos, qui vix dum annum aut biennium nati abditus erant, quaritantibus. Cui rei & hanc technam adhibebant. adductos infantes ex adibus suis ad loquendũ prouocabant & respondẽtem paruulum Israëlicum è loco ubi abditus seruabatur, corripiebant demergebantq; in fluuium. Vocat autem illos vulpes, quoniam quemadmodum vulpes conuerso vultu retrospicit ut fugiat: ita Ægyptij terga vertere cupiebãt, dicente scriptura. Fugiam à cõspectu filiorũ Israël. Aut עליו hic non vulpes, sed pugnos significabit, ut propterea scribatur absque vau, quippe vindictam de illis sumebat in aqua, quæ Dei pugno dimensa est.

Exod. 14.

16 Dilectus meus mihi. Ipse à me cuncta sibi necessaria requisivit, nihil aliud præcipiens quàm quod legitur, celebrate Pascha, consecrate primogenita, adificate tabernaculum, offerte holocausta, nec quicquàm aliud quaesuit. Et ego illius. Omnia mihi necessaria ab eo quaesui, nõ à dijs alienis. Qui pascit oves in lilij, pascuo commodissimo, quieto, & specioso.

17 Donec aspiret dies. Hoc refertur ad proximẽ præcedẽtem versiculum, Dilectus meus, meus est, & ego illius

illius ad tempus vsque, quò excedendi causam præbuit iniquitas, quoq; aspexit me sol ardente die & æstu inualescente. Et fugiant vmbrae, peccauimus in vitulo, peccauimus in exploratoribus. Et fugiant vmbrae innocentia, quæ nobis erat clypei loco. Rupi iugum eius. Conuertete, similis esto dilecte mi, causam illi dedi ut à me abriperetur ad montes disiunctissimos, Bather enim significat partitionem & diremptionem.

COMMENTARII ABBEN

Ezra in 2. Cap. Cant.

1 Ego rosa. חבצלת quorundam sententia rosam significat. Alijs est flos eximius odore fragrantissimo, specie nigricante. Liliū. שושנה, ut quibusdam placet, flos est candidus, cuius odor suauis & interea calidissimus, adeò ut capiti officiat, quod est vero cõsentaneum, deducitur autem à שש. sex, perpetuò enim sex sunt illi folia alba. Præterea in medio illi veluti ramus est, longa habens folia, eaque etiam sex. Sensus ergo est, labia mea rosa sunt odore, non autem specie.

3 Qualis est malus, de genere arborum pomiferarũ.

4 Vexillum eius super me amor. דגל est vexillũ, Num. 2: ut in numeris דגל, vexillum castrorum Iuda.

5 Lagænis. אשישות. sunt vasa vitrea vino plena.

Consternite me. רפרוני nonnullorum quidem opinione, ponite in pavimento mala, ut, רפידחו pavementum Cant. 3:

eius aurum, ירפרד instruit aurum super luto. hac enim Iob. 41:

significant consternere. sed quia id hoc loco est paulò a-

H lienius,

lienijs, sēsūm mutuo ex lingua Ismaëlica, roborate me.

7 Per capreas. צבוי, caprea, pluralia duo habet, masculinum, צבאים capreae super montes. fam. צבאות.

Leu. 11.

8 Saliens. סקכץ ex Chaldaea paraphrasi hoc significare deprehenditur. locus enim Leuitici, ad saliendum illis, transfertur לקכצא כהון

9 Hinnulo ceruorum. ceruulo. Post parietem nostrum. כותל parietem significat, ut Ezrae 5. lignū positum est בכתלתא in parietibus. & sic חרכים Chaldaice fenestras, unde locum illū scriptura, ex fenestra, Chaldaeus reddit מן חרכא: similiter סחו, hyemem. hinc fit ut Chaldaica huius loci, estas & hyems, sint estus & סיתוא.

Esa. 2.

10 Pertransijt. Heb. חלף excisa est, ut, Idola funditus וחלף excindet.